

**Nadácia slovenského futbalového zväzu, Tomášikova 30c,
821 01 Bratislava, Slovenská republika**

V Ý R O Č N Á S P R Á V A
Nadácie slovenského futbalového zväzu
IČO: 42183065

za rok 2021

Bratislava 10. máj 2022

Anotácia

Výročná správa o činnosti Nadácie slovenského futbalového zväzu za rok 2021 (ďalej len „výročná správa“) bola vypracovaná podľa § 35 zákona č. 34/2002 Z. Z. o nadáciách a o zmenách v Občianskom zákonníku v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o nadáciách“).

Výročná správa informuje o celom rozsahu plnenia predmetu poslania Nadácie slovenského futbalového zväzu a o činnosti jej orgánov v uvedenom roku. Poskytuje prehľad o množstve a pôvode finančných prostriedkov získaných na svoju činnosť, o poberateľoch podpôr a obsahuje aj rozpis nákladov v súlade so zákonom o nadáciách.

S obsahom výročnej správy vyjadril súhlas revízor Nadácie slovenského futbalového zväzu. Výročná správa má 11 strán + prílohy.

OBSAH

Anotácia

Článok I.	ÚVOD	4
Článok II.	PREHĽAD ČINNOSTI NADÁCIE ZA ROK 2021	4
Článok III.	ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA	9
Článok IV.	PREHĽAD VÝNOSOV NADÁCIE ZA ROK 2021	9
Článok V.	PREHĽAD O DARCOCH S DAROM NAD 331 EUR	9
Článok VI.	PREHĽAD O POBERATEĽOCH PODPÔR Z NADÁCIE	10
Článok VII.	PREHĽAD NÁKLADOV NADÁCIE ZA ROK 2021	10
Článok VIII.	ZMENY V NADAČNEJ LISTINE A V ORGÁNOCH NADÁCIE ..	10
Článok IX.	ODMENY ZA VÝKON FUNKCIÍ	10
Článok X.	ZÁVER	11

Článok I.

ÚVOD

Nadácia slovenského futbalového zväzu, IČO: 42183065 (ďalej len „nadácia“) je právnická osoba registrovaná na Ministerstve vnútra SR Slovenskej republiky pod registračným číslom 203/Na-2002/982.

Účelom nadácie je:

- rozvíjať morálnu a výkonnostnú úroveň telovýchovy na Slovensku spočívajúcej najmä v metodickej, materiálnej a výchovnej oblasti a prispievať tak k výchove futbalovej mládeže a celej širokej základne futbalu
- zvyšovať význam reprezentácie Slovenska vo všetkých kategóriách
- prispievať k lepšiemu využitiu kapacity športovísk a štadiónov mládežou a športovcami a za tým účelom prispieť k rekonštrukcii existujúcich štadiónov
- rozvíjať ochranu práv športovcov, detí a športovej mládeže
- materiálna a finančná podpora fyzických osôb – bývalých i súčasných hráčov futbalu a funkcionárov SFZ, ktorí sa nie z vlastnej viny ocitli v tiesni, najmä po stránke zdravotnej

Článok II.

PREHLAD ČINNOSTI NADÁCIE ZA ROK 2021

Činnosť nadácie

Nadácia slovenského futbalového zväzu sa v roku 2021 zamerala najmä na pokračovanie realizácie projektov pomoci a podpory, ako je finančná a materiálna pomoc pre futbalové kluby, združenia, fyzické osoby a podobne. Nakoľko bol rok 2021 stále poznačený situáciou spojenou s pandémiou Covid 19, nie všetky zasadnutia Správnej rady bolo možné usporiadať prezenčne. Medzi konkrétne činnosti nadácie realizované v roku 2021:

Budovanie knižnice slovenského futbalu

Udržiavanie informácií a celkovo historickej pamäte slovenského futbalu je jednou z nových úloh nadácie. V súčasnosti neexistuje stále katalóg knižných publikácií, ktoré boli vydané počas existencie SFZ, či už ako samostatnej organizácie alebo ako súčasť iných organizácií. Cieľom nadácie v tejto oblasti je:

- získať, zhromažďovať a katalogizovať všetky publikácie súvisiace so slovenským futbalom a to najmä (ale nie výlučne)
 - a) pamätnice SFZ, regionálnych a oblastných futbalových zväzov
 - b) pamätnice a kroniky futbalových klubov
 - c) futbalové pamätnice a kroniky miest a obcí
 - d) biografie slovenských futbalistov a funkcionárov
 - e) knihy o vrcholných podujatiach vo futbale (MS, ME, OH) s účasťou slovenskej reprezentácie
 - f) bulletiny zo zápasov slovenských reprezentačných tímov
 - g) iné publikácie
- vybudovať knižnicu slovenského futbalu, ktorá bude k dispozícii bádateľom a odbornej verejnosti
- pripraviť neskoršiu digitalizáciu

Budovanie online katalógu ocenení osobností slovenského futbalu

V súčasnosti je veľmi pracné získať informácie o všetkých oceneniach, ktoré získali osobnosti slovenského futbalu (hráči, tréneri, funkcionári a pod.) či už v rámci Slovenska, ale aj na medzinárodnej úrovni. Vďaka neustále sa rozrastajúcemu Informačnému systému slovenského futbalu bude cieľom nadácie spustiť, naplňovať a dopĺňať informácie o oceneniach s možnosťou online vyhľadávania držiteľov týchto ocenení:

- a) čestný člen SFZ
- b) čestný prezident SFZ
- c) Zlatý odznak SFZ
- d) Strieborný odznak SFZ
- e) Bronzový odznak SFZ
- f) laureát Ceny Fair Play MUDr. Ivana Chodáka
- g) člen Siene slávy slovenského futbalu
- h) Futbalista roka
- i) štátne vyznamenania
- h) ocenenia iných slovenských orgánov a organizácií (ocenenia SOV, miest, obcí apod.)
- i) ocenenia FIFA
- j) ocenenia UEFA
- k) iné ocenenia

Ďalšími projektami, ktoré sú chronologicky opísané nižšie, bola finančná a materiálna podpora futbalových klubov, stredísk, fyzických osôb a podobne. Za tým účelom pripravuje nadácia kroky na trvalé zabezpečenie zdrojov nezávislé iba od darov a výnosov z 2% ako aj vypracovanie jednotného systému podpory (finančná a materiálna podpora a pod.).

Materiálna podpora a vecné dary športového charakteru (január 2021)

Nadácia uskutočnila v decembri 2020 facebookovú súťaž pre kluby so žiackymi družstvami, víťaz ktorej mal dostať sadu dresov, ktorú venoval darca koncom roka 2020 Nadácii. Súťaž mala značnú popularitu, najviac hlasov (lajkov) získalo „heslo“ klubu Tatran Prešov (WU9), pričom veľký počet hlasov získali aj kluby na 2. až 5. mieste (FK Krompachy – prípravka, FC Rohožník, MFK Snina, FC Slovan Galanta), a tak sme sa rozhodli odmeniť vecnými darmi športového charakteru aj kluby, ktoré sa umiestnili na 2. až 5. mieste, čím sme podporili rozvoj morálnej úrovne telovýchovy v materiálnej oblasti (**800 eur**).

V decembri správca nadácie navštívil obec Štrba, kde videl potenciál v rozvoji futbalu, zvlášť mládežníckeho, ktorého vývoju pomohli aj menšie vecné dary športového charakteru, ktoré by obec Štrba distribuovala svojim futbalistom, čím sa zvýšila popularita futbalu v tejto obci (**1010 eur**).

Materiálna podpora a vecné dary športového charakteru (február 2021)

Zakúpené a neskôr darované predmety mali naplniť motivačný charakter pre deti, ktoré sa po veľmi dlhej časovej odmlke spôsobenej kovidom mohli opäťovne vrátiť na ihriská. Týmto rozhodnutím nadácia deťom základných škôl a futbalových prípraviek, ktoré sa zapájali do „Grassroots“ projektov po období športovej nečinnosti na klubových, či školských úrovniach spríjemnila návrat k futbalu (**13 750 eur**). Do poradia prípraviek poradí neboli zahrnuté kluby so štatútom FA a ÚTM a kluby hrajúce 1.ligu prípraviek SFZ U11.

Uvedenou činnosťou nadácia naplnila jeden zo svojich účelov, a to rozvíjať morálnu a výkonnostnú úroveň telovýchovy na Slovensku spočívajúcej najmä v metodickej, materiálnej a výchovnej

oblasti a prispievať tak k výchove futbalovej mládeže a celej širokej základne futbalu. No najmä sa podarilo motivačným charakterom zamedziť obrovskému odlivu mladých futbalistov a futbalistiek, ktorí počas zákazu organizovaného športovania strácali záujem o športovú aktivitu a futbal ako taký.

Finančné príspevky na rôzne účely (apríl 2021)

Nadácia sa ešte v roku 2020 zapojila do organizácie podujatia GalaGrassroots 2019 spolu so Slovenským futbalovým zväzom a v rámci Grassroots – sociálneho projektu v roku 2019 sa zaviazala finančne oceniť víťaza tohto projektu. Za víťazný projekt bol vyhlásený „Futbal nepočujúcej mládeže“, ktorý bol realizovaný Deaflympijským výborom Slovenska (ďalej aj „DVS“), do ktorého sa v roku 2019 zapojilo 150 chlapcov a dievčat po celom Slovensku, pričom DVS organizoval priateľské zápasy školských družstiev a futbalových klubov, a družstvo „Hviezdy DVS“ sa zapojilo v roku 2019 do Bratislavskej futsalovej ligy, v rámci ktorej sa pripravovalo na kvalifikáciu na ME nepočujúcich vo futbale v roku 2022. Vzhľadom k protiepidemiologickým opatreniam sa v roku 2020 tento prísľub nadácie na ocenenie víťaza sociálneho projektu nezrealizoval, preto darovanie sumy **(300 eur)** pre DVS ako víťaza tohto sociálneho projektu prebehol v apríli 2021.

Klub ligových kanonierov (KLK) požiadal nadáciu o príspevok vo výške **1.500 eur** na spolufinancovanie vydania knižnej publikácie „Klub ligových kanonierov od vzniku po súčasnosť“, ktorá má pôsobiť výchovne v rozvíjaní mravnostnej úrovne telovýchovy na Slovensku, poukazovaním na významné okamihy histórie slovenského futbalu, na ktorých sa zúčastnili popredné slovenské futbalové osobnosti.

Miroslav Labun, nar. 28. 4. 1961, bytom Humenné je bývalým futbalovým hráčom. Nie z vlastnej viny sa ocitol v životnej tiesni a v apríli 2021 sa dožil významného životného jubilea 60 rokov. 10. augusta 1994 utrpel počas futbalového zápasu Svit – Vranov nad Topľou pri hlavičkovom súboji ťažké poranenie krčnej chrbtice. Od tej doby je pripútaný na invalidný vozík a odkázaný na pomoc rodiny, priateľov a rôznych organizácií. Zároveň je aj nositeľom ceny FAIR PLAY MUDr. Ivana Chodáka. Pri tejto príležitosti nadácia venovala sumu **5.000 eur** pre Miroslava Labuna.

Podpora OZ Klub priateľov futbalu Kengura (apríl 2021)

Občianske združenie Klub priateľov futbalu Kengura sa dlhoročne venuje podpore mladých futbalistov pri futbalovom klube FK Rača, najmä tímom prípravky. Za 12 rokov svojej existencie prispelo veľkou mierou k úspešnému napredovaniu račianskeho mládežníckeho futbalu. Niekoľko 12. 4. 2021 vo večerných hodinách podpálil unimobunku, v ktorej malo občianske združenie futbalové pomôcky pre deti. Zhoreli nové plastohlinnikové brány, veľké množstvo malých bránok, slalomové tyče, množstvo rôznych kužeľov, trampolínka, odrazové sítě, asi 100 lôpt, rozlišovačky, siete, medicinebaly, klobúčiky, prekážky, koordinačné rebríky, skladacie bránky, méty. Občianskemu združeniu prispeli vecne i finančne k obnove športového vybavenia mesto Bratislava, Slovenský futbalový zväz i Bratislavský futbalový zväz. Nadácia sa pripojila k tejto iniciatíve, ktorá je zameraná na rozvoj mládežníckeho futbalu, infraštruktúry, vecnými darmi a 1 500 eurovou poukázkou na nákup v Demišporte (partner nadácie) podľa vlastného výberu.

<https://futbalsfz.sk/nadacia-sfz-demi-sport-a-bfz-podali-pomocnu-ruku-fk-raca/>

Finančný príspevok na rekonštrukciu futbalového ihriska s umelou trávou (máj 2021)

Saleziáni mládežníckeho strediska v Banskej Bystrici, ktoré je známe pod názvom Salezko doručili nadácii žiadosť o podporu projektu „Zachráňme ihrisko, ktoré spája“, v ktorom opísali zámer na rekonštrukciu 15-ročného ihriska s umelou trávou, ktoré už postupne dosluhovalo. Na ihrisku pravidelne trénujú deti, mládež, otcovia, dedkovia, celé rodiny. Je prístupné základným a stredným školám počas zážitkových programov, cez leto sa tam koná obrovské množstvo táborov, kde ihrisko hrá ústrednú rolu - šport, nehovoriac o celoslovenských turnajoch. Celkovú sumu na rekonštrukciu

vyčísľili na 22 000 eur a kampaň na podporu riešili hlavne cez oficiálny crowdfunding portál startlab.sk. Nadácia prispela na rekonštrukciu ihriska v celkovej výške **2 000 eur**.

Podpora OZ LOSS a futbalových klubov a futbalovej akadémie (júl 2021)

Občianske združenie Liga na ochranu slovenských športovcov (LOSS) sa na našu nadáciu obrátila listom z 8. 6. 2021 so žiadosťou o príspevok na prípravu a propagáciu dokumentárneho filmu o Martinovi Murckovi, ktorý sa napriek veľmi vážnemu zraneniu hlavy vrátil k hraniu a trénovaniu futbalu, čím preukázal silnú vôľu a môže slúžiť ako vzor pre mladých športovcov, že ani vážne úrazy nemusia znamenať koniec angažovanosti sa v športovom a spoločenskom živote. Predpokladaný rozpočet výroby filmu je 17.000,-EUR a film mal premiéru ešte v roku 2021. Nadácia prispela na prípravu a propagáciu dokumentárneho filmu o zdravotne postihnutom futbalistovi **3 000 eur**.

Športový klub Hamuliakovo sa na nadáciu obrátil listom z 27. 6. 2021, v ktorom nás požiadal o materiálny alebo finančný príspevok na rozbehnutie prípravky, ktorá bola vytvorená v júni 2020, a na ktorú momentálne skrz zlú ekonomickú situáciu možných sponzorov nie je ľahké získať finančnú a materiálnu pomoc. ŠK Hamuliakovo obdržalo od nadácie a jeho partnera Demišport poukážku na nákup športových pomôcok podľa vlastného výberu v celkovej hodnote 500 eur.

Telovýchovná jednota SPARTAK ŠAŠTÍN-STRÁŽE sa na nadáciu obrátila listom z 27. 6. 2021, v ktorom nás požiadala o pomoc pre činnosť novo založených družstiev U9/U11, pre ktoré nemajú prostriedky na nákup napríklad hliníkových bránok či iného tréningového vybavenia. Tak isto aj tento klub obdržal od nadácie a jeho partnera Demišport poukážku na nákup športových pomôcok podľa vlastného výberu v celkovej hodnote 500 eur.

Záujmové združenie právnických osôb Futbalová Akadémia TK (ďalej len „akadémia“) sa na našu nadáciu obrátilo s písomnou žiadosťou o materiálnu podporu (lopty, dresy), finančnú podporu 500 eur (čiastočné pokrytie stravy) a zabezpečenie rozhodcov na 7. ročník turnaja „This is my sen“, ktorého sa zúčastňujú tímy vo vekovej kategórii U11, a ktorého spoluorganizátorom je aj akadémia. Turnaj sa uskutočnil v septembri 2021 v Trenčíne, aj za účasti medzinárodných tímov. Správca nadácie navrhol správnej rade na zasadnutí, aby sa akadémii namiesto priameho poskytnutia vecí poskytla poukážka na nákup športových potrieb podľa vlastného výberu v celkovej hodnote 500 eur v Demišporte a požadovaný finančný príspevok **500 eur** na úhradu časti nákladov na stravu pre účastníkov turnaja.

Finančný príspevok na rekonvalescenciu po kovide dlhoročnému trénerovi (september 2021)

Vladimír Goffa, je dlhoročným futbalovým trénerom. V marci 2021 ochorel na covid a bol dlhé mesiace v nemocnici bez pohybu, počas ktorých stratil vyše 25 kg telesnej hmotnosti a v danom období sa snažil nadobudnúť základné pohybové zručnosti, akou je i obyčajná chôdza s chodítkom, či barlami. Príspevok v celkovej výške **3 000 eur** mu pomohol lepšie a rýchlejšie sa zotaviť po prekonaní kovidu, pokryl časť nákladov na jeho rehabilitáciu a úhradu liekov. Obrátil sa na našu nadáciu so žiadosťou o pomoc v jeho nepriaznivej životnej situácii.

Zakúpenie edukačných knížiek, príspevok na knihu a finančný príspevok pre futbalových Internacionálov (december 2021)

Slovenský futbalový zväz sa na nadáciu obrátil so žiadosťou o poskytnutie vecných predmetov výchovno-vzdelávacej povahy, ktoré by boli použité ako odmeny pre účastníkov projektu Dajme spolu gól, ktorými sú najmä deti z materských škôl a prvých stupňov základných škôl. Momentálne nadácia nedisponuje vecnými predmetmi edukačnej povahy. Vzhľadom k rozsahu projektu Dajme spolu gól sa nadácia rozhodla zakúpiť 300 kusov (9 eur/ks) edukačnej knihy vhodnej aj pred deti

predškolského veku a darovať ich materským a základným školám, ktoré by nimi odmenili deti zapojené do projektu Dajme spolu gól (**2 700 eur**).

Spoločnosť LUCAS MEDIA, s.r.o. plánovala v roku 2022 vydať knihu „Vlci v Liverpoole“ od Miroslava Michalecha a požiadala nadáciu o príspevok **2.000 eur** na vydanie knihy o futbale. Už raz nadácia poskytla 2.000,-EUR na vydanie knihy V rytme tanga, ktorej sa predalo vyše 1000 kusov, čím sa prispelo k popularizácii futbalu na Slovensku.

Nadácia obdarovala finančným príspevkom bývalých reprezentačných alebo ligových hráčov či funkcionárov, ktorí sa najmä po zdravotnej alebo sociálnej stránke ocitli v zložitej situácii, a takýto príspevok napomohol ju prekonať, najmä na úhradu liekov alebo liečebnej starostlivosti. Nadácii boli doručené žiadosti, po oboznámení sa s ktorými nadácia poskytla finančný príspevok nasledovným futbalovým Internacionálom: Milanovi Dolinskému (1935), Ľudovítovi Cvetlerovi (1938), Jozefovi Štibrányimu (1940), Jánovi Geletovi (1943), Ivanovi Hrdličkovi (1943), Jánovi Medvid'ovi (1946), Pavlovi Michalíkovi (1951), Vladimírovi Goffovi (1959), Miroslavovi Labunovi (1961) Ladislavovi Petrášovi (1946), v celkovej výške **7 700 eur**.

Činnosť orgánov nadácie

V roku 2021 pôsobila správna a dozorná rada nadácie v tomto zložení:

<i>Správna rada:</i>	Jozef Paršo (predseda)	-	člen
	Richard Havrilla	-	člen
	Ladislav Gádoši	-	člen
	Karol Belaník	-	člen
	Juraj Jánošík	-	člen
<i>Revízor:</i>	Marcel Korinek	-	člen
<i>Štatutárny orgán:</i>	Ján Kováčik	-	správca

Získavanie prostriedkov na činnosť

Nadácia získala v roku 2021 finančné prostriedky formou príspevku z podielu zaplatenej dane v celkovej výške 1.544,26€.

Propagácia činnosti nadácie

Hlavný smer propagácie bol zameraný na motivovanie členov a priaznivcov futbalu k darcovstvu a poukázanie 2% zo zaplatenej dane v prospech nadácie. Na propagáciu nadácia využila internetovú stránku Slovenského futbalového zväzu ako aj jej facebookovú stránku, kde uverejňovala informácie o nadácii a informácie k poukázaniu 2% podielu zo zaplatenej dane.

Naviazanie partnerov na jednotlivé projekty.

Komunikácia s nadriadenými orgánmi

Nadácia informuje Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky o svojej činnosti a hospodárení prostredníctvom výročnej správy.

Činnosť správy nadácie

Správca nadácie zameral svoju činnosť na dodržiavanie zákona o nadáciách, nadačnej činnosti, zabezpečenia plnenia úloh voči daňovému úradu, štatistickému úradu, úradu ministerstva vnútra.

Článok III.

ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

V roku 2021 nadácia nemala zamestnancov.

Nadácia v roku 2021 neobstarala žiadny dlhodobý hmotný a nehmotný majetok a žiaden dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nevlastní.

K 31.12.2021 nadácia neevidovala pohľadávky.

K 31.12.2021 vykazovala v pokladnici hotovosť 2 868,06 € a na bankových účtoch vykazovala hotovosť vo výške 21 221,93 €.

Nadácia dosiahla v hospodárskom roku stratu vo výške -30 229,86€

Nerozdelený hospodársky výsledok za minulé roky : 31 550,87 €

Nadácia eviduje záväzky vo výške 12 492,20€

Nadácia eviduje výnosy budúcich období 0

Nadácia v roku 2021 žiadne bankové úvery, pôžičky, ani návratné finančné výpomoci.

Nadácia účtovala v roku 2021 rezervu na vykonanie účtovníctva a ročnú účtovnú závierku vo výške 750 €

Nadácia nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

Finančné výnosy – úroky na účte tvorili sumu 0

Náklady v roku 2021 dosiahli celkovú sumu 53 074,30€

Nadácia v roku 2021 nemala prenájatý majetok a majetok zachytený na podsúvahových účtoch, neevidovala majetok prijatý do úschovy, nemala majetok a záväzky, ktoré nie sú vykázané v súvahe.

Článok IV.

PREHLAD VÝNOSOV NADÁCIE ZA ROK 2021

Celkové výnosy nadácie k 31.12.2021	22.844,44
z toho	
iné ostatné výnosy	0
prijaté príspevky od fyzických osôb	0
príspevky z podielu zaplatenej dane	1.544,26
prijaté príspevky od iných org.	21.300,18
finančné výnosy – úrok na účte	0

Článok V.

PREHLAD O DARCOCH S DAROM NAD 331 EUR

V roku 2021 nadácia neprijala dar presahujúci 331, EUR

Článok VI.

PREHLAD O POBERATEĽOCH PODPÔR Z NADÁCIE

Podpory fyzickým osobám

Fyzickým osobám poskytla nadácia v roku 2021 príspevkov vo výške 0

Podpory právnickým osobám

V roku 2021 boli poskytnuté podpory právnickým osobám vo výške 21.300,18 €

Článok VII.

PREHLAD NÁKLADOV NADÁCIE ZA ROK 2021

Celkové náklady nadácie k 31.12.2021	53.074,30
Významné položky nákladov	
v tom:	
- účtovníctvo a ročná účtovná závierka	1.120,00
- ostatné služby	61,50
- finančné príspevky FO, PO	43.533,00
- iné ostatné náklady	8.359,80

Článok VIII.

ZMENY V NADAČNEJ LISTINE A V ORGÁNOCH NADÁCIE

Zmeny vykonané v Nadačnej listine po registrácii MV SR:

V roku 2021 neboli vykonané žiadne zmeny v Nadačnej listine Nadácie slovenského futbalového zväzu.

Zmeny vykonané v zložení orgánov nadácie:

V roku 2021 neboli vykonané žiadne zmeny v orgánoch Nadácie slovenského futbalového zväzu.

Článok IX.

ODMENY ZA VÝKON FUNKCIÍ

Počas roku 2021 pracovala nadácia ako dobrovoľnícka organizácia, ktorá nezamestnávala žiadnych platených pracovníkov. Členom orgánov nadácie ani správcovi nadácie za ich činnosť neboli vyplatené žiadne odmeny.

Článok X.

ZÁVER

Pravdivosť údajov uvedených v tejto výročnej správe bola preskúmaná dozornou radou nadácie, ktorá schválila účtovnú závierku a výročnú správu nadácie za rok 2021.

Posúdenie obsahu činnosti nadácie v roku 2021 bolo vykonané v súlade so zákonom o nadáciách.



Ján Kováčik
správca nadácie